illi dixit: "numquid alias scit hanc conditaram vitreorum?"
vide modo. postquam negavit, iussit illum Caesar decollari: 6
quia enim, si scitum esset, aurum pro luto haberemus. in ar-
gento plane studiosus sum. habeo scyphos urnales plus mi- 52
tus C: quemadmodum Cassandra occidit filios suos, et pueri
mortui iacent sic ut vivere putas. habeo capides M, quas reli- 2
quit patrono *meo* Mummius, ubi Daedalus Niobam in equum
Troianum includit. nam Hermerotis pugnas et Petraitis in po- 3
culis habeo, omnia ponderosa; meum enim intelligere nulla
10 pecunia vendo'.

haec dum refert, puer calicem proiecit. ad quem respiciens 4
Trimalchio 'cito' inquit 'te ipsum caede, quia nugax es'. statim
puer demissso labro *orare*. at ille 'quid me' inquit 'rogas? tan- 5
quam ego tibi molestus sim. suadeo, a te impetres, ne sis nu-
15 gax'. tandem ergo exoratus a nobis missionem dedit puero. 6
ille dimissus circa mensam percucurrit

et 'aquam foras, vinum intro' clamavit excipimus urba- 7
nitatem iocantis, et ante omnes Agamemnon, qui sciebat, qui-
bus meritis revocaretur ad cenam. ceterum laudatus Trimal- 8
chio hilarius bibit et iam ebrio proximus 'nemo' inquit 'ves-
trum rogat Fortunatam meam, ut saltet? eredite mihi: corda-
cem nemo melius ducit'.

atque ipse erectis supra frontem manibus Syrum histriōnem 9
exhibebat concidente tota familia: μάδεια περιμάδεια. et pro- 10
25 disset in medium, nisi Fortunata ad aurem accessisset; [et]
credo, dixerit non decere gravitatem eius tam humiles ineptias.
nihil autem tam inaequale erat; nam modo Fortunatam *vere* 11
batur, modo ad naturam suam revertebatur.

et plane interpellavit saltationis libidinem actuarius, qui 53
30 tanquam urbis acta recitavit: 'VII. kalendas sextiles: in praedio 2
Cumano, quod est Trimalchionis, nati sunt pueri XXX, puel-
lae XL; sublata in horreum ex area tritici millia modium quin-
genta; boves domiti quingenti. eodem die: Mithridates servus 3
in crucem actus est, quia Gai nostri genio male dixerat. eodem 4
35 die: in arcā relatum est, quod collocari non potuit, sestertium
centies. eodem die: incendium factum est in hortis Pompe- 5
ianis, ortum ex aedibus Nastae vilici'. 'quid?' inquit Trimal- 6

6 fg. capidem quas r. patronorum meus H. — 27 fortunatam
suam revertebatur modo ad naturam H.

7 chio ‘quando mihi Pompeiani horti empti sunt?’ ‘anno priore’
8 inquit actuarius ‘et ideo in rationem nondum venerunt’. exca-
duit Trimalchio et ‘quicunque’ inquit ‘mihi fundi empti fuerint,
nisi intra sextum mensem sciero, in rationes meas inferri vetuo’.
9 iam etiam edicta aedilium recitabantur et saltuariorum testa-
10 menta, quibus Trimalchio cum elogio exheredabatur; iam no-
mina villicorum et repudiata a circ[um]jitore liberta in balnea-
toris contubernio deprehensa et atriensis Baiae relegatus; iam
reus factus dispensator et iudicium inter cubicularios actum.

11 petauristarii autem tandem venerunt. baro insulsissimus 10
cum scalis constitut puerumque iussit per gradus et in summa
parte odaria saltare, circulos deinde ardentes transilire et denti-
12 bus amphoram sustinere. mirabatur haec solus Trimalchio di-
cebatque ingratum artificium esse. ceterum duo esse in rebus
humanis, quae libentissime spectaret, petauristarios et corni- 15
13 cines; reliqua [animalia] acromata tricas meras esse. ‘nam et
comoedos’ inquit ‘emeram, set malui illos Atellaniam facere, et
choraulen meum iussi Latine cantare’.

54 cum maxime haec dicente Gaio puer
Trimalchionis delapsus est. conclamavit familia, nec minus con- 20
vivae, non propter hominem tam putidum, cuius et cervices frac-
tas libenter vidissent, sed propter malum exitum cenae, ne ne-
2 cesse haberent alienum mortuum plorare. ipse Trimalchio cum
graviter ingemisset superque bracchium tanquam laesum incu-
buisset, concurrere medici, et inter primos Fortunata crinibus 25
passis cum scypho, miseramque se atque infelicem proclamavit.
3 nam puer quidem, qui ceciderat, cirumibat iam dudum pedes
nostros et missionem rogabat. pessime mihi erat, ne his preci-
bus per ridiculum aliquid catastropha quaereretur. nec enim ad-
huc exciderat cocus ille, qui oblitus fuerat porcum extirpare. 30
4 itaque totum circumspicere trielinium coepi, ne per parietem
automatum aliquod exiret, utique postquam servus verberari coe-
pit, qui bracchium domini contusum alba potius quam conchy-
liata involverat lana. nec longe aberravit suspicio mea; in vicem
5 enim poenae venit decretum Trimalchionis, quo puerum iussit 35
liberum esse, ne quis posset dicere tantum virum esse a servo
vulneratum.

55 comprobamus nos factum et quam in praecipiti res hu-

16 cromataricas *H.* — 29 periculo *H*; viell. fericulo alicui ca-
tastropha*. — 35 cene *H.* — 37 liberatum *H.*

- manae essent, vario sermone garrimus. ‘ita’ inquit Trimalchio 2
‘non oportet hunc casum sine inscriptione transire’ statimque
codicillos poposcit et non diu cogitatione distorta haec recitavit:
‘quod non expectes, ex transverso fit ~ ~ ~ 3
5 - et supra nos Fortuna negotia curat.
 quare da nobis vina Falerna, puer’.
ab hoc epigrammate coepit poetarum esse mentio 4
diuque summa carminis penes Mopsum Thracem memorata est
donec Trimalchio ‘rogo’ inquit ‘magister, quid putas inter Cice- 5
10 ronem et Publilium interesse? ego alterum puto disertiorum
fuisse, alterum honestiorem. quid enim his melius dici potest?
‘luxuria rietu Martis marcent moenia. 6
tuo palato clausus pavo pascitur
plumato amictus aureo Babylonico,
15 gallina tibi Numidica, tibi gallus spado;
ciconia etiam, grata peregrina hospita
pietaticultrix gracilipes crotalistria,
avis exul hiemis, titulus tepidi temporis,
nequitiae nidum in caccabo fecit modo.
quo margarita cara tibi, bacam Indicam?
20 an ut matrona ornata phaleris pelagiis
tollat pedes indomita in strato extraneo?
zmaragdum ad quam rem viridem, pretiosum vitrum?
quo Carchedonios optas ignes lapideos?
25 nisi ut scintillet probitas e carbunculis.
aequum est induere nuptam ventum textilem,
palam prostare nudam in nebula linea?’
- quod autem’ inquit ‘putamus secundum litteras difficillimum 56
esse artificium? ego puto medicum et nummularium: medicus, 2
30 qui scit quid homunciones intra praecordia sua habeant et quando
febris veniat, etiam si illos odi pessime, quod mihi iubent 3
saepe anatinam parari; nummularius, qui per argentum aes videt.
nam mutae bestiae laboriosissimae boves et oves: boves, 4
quorum beneficio panem manducamus; oves, quod lana illae nos
35 gloriosos faciunt. et facinus indignum, aliquis ovillam est et 5
tunicam habet. apes enim ego divinas bestias puto, quae mel
vomunt, etiam si dicuntur illud a Iove afferre; ideo autem pungunt,
gutta ubicunque dulce est, ibi et acidum invenies’.

13 nascitur *HL*. — 19 meo *HL*. — 20 tibi bacca *L*, tribaca
H; *viell.* tribacia *Indica**.

7 iam etiam philosophos de negotio deiciebat, cum pittacia
8 in scypho circumferri cooperunt, puerque super hoc positus of-
ficium apophoreta recitavit. ‘argentum sceleratum’: allata est
perna, super quam acetabula erant posita. ‘cervical’: offla col-
laris allata est. ‘serisapia et contumelia’: †aecrophagie saepe da- 5
9 tae sunt et contus cum malo. ‘porri et persica’: flagellum et
cultrum accepit; ‘passeres et muscarium’: uvam passam et mel
Atticum. ‘cenatoria et forensia’: offlam et tabulas accepit. ‘ca-
nale et pedale’: lepus et solea est allata. ‘muraena et littera’: 10
10 murem cum rana alligata fascemque betae accepit. diu risimus:
sescenta huiusmodi fuerunt, quae iam exciderunt memoriae
meae.

57 ceterum Aseyltos, intemperantis licentiae, cum omnia sub-
latis manibus eluderet et usque ad lacrimas rideret, unus ex 15
conlibertis Trimalchionis excanduit, is ipse qui supra me dis-
cumbebat, et ‘quid rides’ inquit ‘berbex? an tibi non placent
2 lautitiae domini mei? tu enim beatior es et convivare melius
soles. ita tutelam huius loci habeam propitiari, ut ego si secun-
dum illum discumberem, iam illi balatum duxisse. bellum po-
mum, qui rideatur alios; larifuga nescio quis, nocturnus, qui 20
non valet lotium suum. ad summam, si circumminxero illum,
nesciet qua fugiat. non mehercules soleo cito fervere, sed in
molle carne vermes nascuntur. ridet. quid habet quod rideat?
4 numquid pater fetum emit lamma? eques Romanus es: et ego
regis filius. “quare ergo servivisti?” quia ipse me dedi in 25
servitutem et malui civis Romanus esse quam tributarius. et
5 nunc spero me sic vivere, ut nemini iocus sim. homo inter
homines sum, capite aperto ambulo; assem aerarium nemini
debo; constitutum habui nunquam; nemo mihi in foro dixit
6 “redde quod debes”. glaebulas emi, lamellulas paravi; viginti 30
ventres pasco et canem; contubernalem meam redemi, ne quis
in *sinu* illius manus tergeret; mille denarios pro capite solvi;
sevir gratis factus sum; spero, sic moriar, ut mortuus non
7 erubescam. tu autem tam laboriosus es, ut post te non re-
8 spicias? in alio peduclum vides, in te ricinum non vides. tibi 35
soli ridicule videmur; ecce magister tuus, homo maior natus:
placemus illi. tu lacticulosus, nec mu nec ma argutas, vasus
9 fisticulis, immo lorus in aqua, lentior, non melior. tu beatior es:

5 xerophagi e sapa Friedländer. — 11 ceciderunt H. — 16 ver-
vex H am Rande, Br. — 19 viell. talatrum* (in Glossen = talitrum).

bis prande, bis cena. ego fidem meam malo quam thesauros. ad summam, quisquam me bis poposcit? annis quadraginta servivi; nemo tamen scit, utrum servus essem an liber. et puer capillatus in hanc coloniam veni; adhuc basilica non erat 5 facta. dedi tamen operam, ut domino satis facerem, homini 10 maiiesto et dignitosso, cuius pluris erat unguis, quam tu totus es. et habebam in domo, qui mihi pedem opponerent hac illac; tamen — genio illius gratias — enatavi. haec sunt vera 11 athla; nam [in] ingenuum nasci tam facile est quam “accede 10 istoc”. quid nunc stupes tanquam hircus in ervilia?

post hoc dictum Giton, qui ad pedes stabat, risum iam 58 diu compressum etiam indecenter effudit. quod cum animadvertisset adversarius Ascylti, flexit convicium in puerum et ‘tu autem’ inquit ‘etiam tu rides, cepta cirrata? io Saturnalia, rogo, 15 mensis december est? quando vicesimam numerasti? quid faciat, crucis offla, corvorum cibaria. curabo, iam tibi Iovis iratus sit, et isti qui tibi non imperat. ita satur pane fiam, ut 3 ego istud conliberto meo dono; alioquin iam tibi depraesentiarum reddidissem. bene nos habemus, at isti nugae, qui tibi 20 non imperant. plane qualis dominus, talis et servus. vix me 4 teneo, nec sum natura caldicerebrius, sed cum coepi, matrem meam dupundii non facio. recte, video te in publicum, mus, immo terrae tuber: nec sursum nec deorsum non cresco, nisi 5 dominum tuum in rutaे folium non conieci, nec tibi parsero, 25 licet mehercules Iovem Olympium clamans. curabo, longe tibi 6 sit comula ista besalis et dominus dupunduarius. recte, venies sub dentem: aut ego non me novi, aut non deridebis, licet barbam auream habeas. Athana tibi irata sit, curabo, et 7 qui te primus † deurode fecit. non didici geometrias, critica et 30 alogias Menenias, sed lapidarias litteras scio, partes centum dico ad aes, ad pondus, ad nummum. ad summam, si quid 8 vis, ego et tu sponsiunculam: exi, defero lamnam. iam scies patrem tuum mercedes perdidisse, quamvis et rhetoramicam scis. ecce

35 “qui de nobis longe venio, late venio? solve me”.
dicam tibi, qui de nobis currit et de loco non movetur; qui de 9

6 mali isto H. — 16 viell, Komma hinter faciat zu tilgen*. — 19 aut isti geuge H. — 21 nec] et H. — 21 caldus cicereius H. — 24 coniecit H. — 29 viell, depudefecit*. Dahinter Lücke nach Friedl. — 30 menias HBr.* — 34 scio H. — 35 quidem vobis H.

nobilis crescit et minor fit. curris, stupes, satagis, tanquam mus
10 in matella. ergo aut tace aut meliorem noli molestare, qui te
natum non putat; nisi si me iudicas anulos buxeos curare, quos
11 amicae tuae involasti. Occuponem propitium. eamus in forum
et pecunias mutuemur: iam scies hoc ferrum fidem habere. 5
12 vah, bella res est volpis uda. ita lucrum faciam et ita bene mo-
riar aut populus per exitum meum iuret, nisi te ubique toga
13 perversa fvero persecutus. bella res et iste, qui te haec docet,
mufrius, non magister. nos aliter didicimus, dicebat enim ma-
gister: "sunt vestra salva? recta domum; cave, circumspicias; 10
14 cave, maiorem maledicas. at nunc mera mappalia: nemo
dupondii evadit". ego, quod me sic vides, propter artificium
meum diis gratias ago.

59 cooperat Ascyltos respondere convicio, sed Trimalchio de-
lectatus colliberti eloquentia 'agite' inquit 'scordalias de medio. 15
suaviter sit potius, et tu, Hermeros, parce adulescentulo. san-
2 guen illi fervet, tu melior esto. semper in hac re qui vincitur,
vincit. et tu cum esses capo cocococo, aeque cor non habe-
bas. simus ergo, quod melius est, a primitis hilares et Home-
3 ristas spectemus'. intravit factio statim hastisque scuta concre- 20
puit. ipse Trimalchio in pulvino consedit, et cum Homeristae
Graecis versibus colloquerentur, ut insolenter solent, ille canora
voce Latine legebat librum. mox silentio facto 'scitis' inquit
4 'quam fabulam agant? Diomedes et Ganymedes duo fratres
fuerunt. horum soror erat Helena. Agamemnon illam rapuit 25
et Diana cervam subiecit. ita nunc Homeros dicit, quemad-
5 modum inter se pugnant Troiani et Parentimi. vicit scilicet et
Iphigeniam, filiam suam, Achilli dedit uxorem. ob eam rem
6 Ajax insanit et statim argumentum explicabit'. haec ut dixit
Trimalchio, clamorem Homeristae sustulerunt, interque fami- 30
liam disurrentem vitulus in lance ducenaria elixus allatus est,
7 et quidem galeatus. secutus est Ajax strictoque gladio, tan-
quam insaniret, concidit, ac modo versa modo supina gesticu-
latus mucrone frusta collegit mirantibusque vitulum partitus est.
60 nec diu mirari licuit tam elegantes strophas; nam repente 35
2 lacunaria sonare cooperunt totumque triclinium intremuit. con-

— 9 nos aliter nach Friedländers Vorgang (nos alia) ergänzt*,
nos Br. — 11 aut numera mappalia H* (aut tum mera mapalia
schon Jac. Gronov). — 18 atque HBr. (mit Komma hinter capo).
— 27 Tarentini Scheffer. — 31 donaria Br. — 33 spuma H.

sternatus ego exsurrexi et timui, ne per tectum petauristarius aliquis descenderet. nec minus reliqui convivae mirantes exere vultus, expectantes quid novi de caelo nuntiaretur. ecce autem diductis lacunaribus subito circulus ingens, de cupa vide- licet grandi excussus, demittitur, cuius per totum orbem coronae aureae cum alabastris unguenti pendebant. dum haec apophoreta iubemur sumere, respiciens ad mensam iam illic repositorum cum placentis aliquot erat positum, quod medium Priapus a pistore factus tenebat, gremioque satis ampio 10 omnis generis poma et uvas sustinebat more vulgato. avidius ad pompam manus porrexiimus, et repente nova ludorum remissio hilaritatem tepefecit. omnes enim placentae omniaque poma etiam minima vexatione contacta cooperunt effundere crocum, et usque ad [n]os molestus humor accidere. rati ergo 15 sacram esse fericulum tam religioso apparatu perfusum, con- surrexiimus altius et ‘Augusto, patri patriae, feliciter’ diximus. quibusdam tamen etiam post hanc venerationem poma rapientibus et ipsi mappas implevimus, ego praecipue, qui nullo satis amplio munere putabam me onerare Gitonis sinum.

20 inter haec tres pueri candidas succineti tunicas intraverunt, quorum duo Lares bullatos super mensam posuerunt, unus pateram vini circumferens ‘dii propiti’ clamabat. aiebat autem unum Cerdonem, alterum Felicionem, tertium Lu- crionem vocari. nos etiam veram imaginem ipsius Trimalchio- 25 nis, cum iam omnes basiarent, erubuimus praeterire.

postquam ergo omnes bonam mentem bonamque valetudinem sibi optarunt, Trimalchio ad Nicerotem respxit et ‘solebas’ inquit ‘suavius esse in convictu; nescio quid nunc taces nec muttis. oro te, sic felicem me videoas, narra illud quod tibi 30 usu venit’. Niceros delectatus affabilitate amici ‘omne me’ inquit ‘lucrum transeat, nisi iam dudum gaudimoni dissilio, quod te talem video. itaque hilaria mera sint, etsi timeo istos scho- lasticos, ne me [de]rideant. viderint; narrabo tamen; quid enim mihi aufert, qui ridet? satius est rideri quam deri- 35 deri’. ‘haec ubi dicta dedit’, talem fabulam exorsus est:

‘cum adhuc servirem, habitabamus in vico angusto; nunc Gavillae domus est. ibi, quomodo dii volunt, amare coepi uxorem Terentii coponis: noveratis Melissam Tarentinam, pulcher-

4 deductus H. — 11fg. missio Br. früher. — 12 tepefecit*) hic refecit HBr. — 15 periculum H. — 18 ipsas H. — 29 mutes H.

7 rimum bacciballum. sed ego non mehercules corporaliter illam
aut propter res venerias curavi, sed magis quod benemoria
8 fuit. si quid ab illa petii, nunquam mihi negatum; fecit assem,
semissem habui; *quicquid habui*, in illius sinum demandavi, nec
9 unquam fefellitus sum. huius contubernalis ad villam supre- 5
mum diem obiit. itaque per scutum per ocream egi aginavi,
quemadmodum ad illam pervenirem: *scitis* autem, in angustiis
62 amici apparent. forte dominus Capuae exierat ad scruta scita
2 expedienda. nactus ego occasionem persuadeo hospitem nos-
trum, ut mecum ad quintum miliarium veniat. erat autem 10
3 miles, fortis tanquam Orcus. apoculumus nos circa gallicinia,
4 luna lucebat tanquam meridie. venimus inter monimenta: homo
meus coepit ad stelas facere, *sedeo* ego cantabundus et stelas
5 numero. deinde ut respexi ad comitem, ille exuit se et omnia
vestimenta secundum viam posuit. mihi anima in naso esse, 15
6 stabam tanquam mortuus. at ille circumminxit vestimenta sua,
et subito lupus factus est. nolite me iocari putare; ut mentiar,
7 nullius patrimonium tanti facio. sed, quod cooperam dicere,
8 postquam lupus factus est, ululare coepit et in silvas fugit. ego
primitus nesciebam ubi essem, deinde accessi, ut vestimenta 20
eius tollerem: illa autem lapidea facta sunt. qui mori timore
9 nisi ego? gladium tamen strinxi et in tota via umbras cecidi,
10 donec ad villam amicae meae pervenirem. ut larua intravi,
paene animam ebullivi, sudor mihi per bifurcum volabat, oculi
11 mortui, vix unquam refectus sum. Melissa mea mirari coepit, 25
quod tam sero ambularem, et "si ante" inquit "venisses, saltem
nobis adiuttasses; lupus enim villam intravit et omnia pecora
tanquam lanius sanguinem illis misit. nec tamen derisit, etiam
12 si fugit; servus enim noster lancea collum eius traeicit". haec
ut audivi, operire oculos amplius non potui, sed luce clara Gai 30
nostri domum fugi tanquam copo compilatus, et postquam veni
in illum locum, in quo lapidea vestimenta erant facta, nihil
13 inveni nisi sanguinem. ut vero domum veni, iacebat miles
meus in lecto tanquam bovis, et collum illius medicus curabat.
intellexi illum versipellem esse, nec postea cum illo panem 35

1 illam] autem *H.* — 2 bene moriar *H.* — 8 Capuam *Br.* —
12 intra *Br.* — 13 stellas *H.* — *Viell.* sed ego procedo (*oder*
pergo) c.* — 15 animal in animo *H.* — 22 et mata vita tau umbras
H; *viell.* et, μὰ τὰς Ἐνάτας, umbras*. — 23 in laruam *H.* — 27 per-
culit *fügt Br.* hinter pecora *ein*; *viell.* laceravit*. — 30 Gai hac *H.*

gustare potui, non si me occidisses. viderint alii quid de hoc 14
exopinissent; ego si mentior, genios vestros iratos habeam'.

attonis admiratione universis 'salvo' inquit 'tuo sermone' 63
Trimalchio 'si qua fides est, ut mihi pili inhorrerunt, quia scio
5 Niceronem nihil nugarum narrare: immo certus est et minime 2
linguosus. nam et ipse vobis rem horribilem narrabo: asinus
in tegulis. cum adhuc capillatus essem, nam a puero vitam 3
Chiam gessi, ipsimi nostri delicatus decessit, mehercules margaritum,
caccitus et omnium numerum. cum ergo illum mater 4
10 misella plangeret et nos tum plures in tristimonio essemus, subito
strigae cooperunt; putares canem leporem persequi. habebamus tunc hominem Cappadocem, longum, valde audaculum
et qui valebat: poterat bovem iratum tollere. hic audacter 6
stricto gladio extra ostium procucurrit, involuta sinistra manu
15 curiose, et mulierem tanquam hoc loco — salvum sit, quod tango — mediam traiecit. audimus gemitum, et — plane non mentiar — ipsas non vidimus. baro autem noster introversus se 7
proiecit in lectum, et corpus totum lividum habebat quasi flagellis caesus, quia scilicet illum tetigerat mala manus. nos cluso 8
20 ostio redimus iterum ad officium, sed dum mater amplexaret
corpus filii sui, tangit et videt manuciolum de stramentis factum.
non cor habebat, non intestina, non quicquam: scilicet iam
puerum strigae involaverant et supposuerant stramenticum vavationem. rogo vos, oportet credatis, sunt mulieres pluscliae, sunt 9
25 Nocturnae, et quod sursum est, deorsum faciunt. ceterum baro 10
ille longus post hoc factum nunquam coloris sui fuit, immo
post paucos dies phreneticus perii'.

miramur nos et pariter credimus, osculatique mensam ro- 64
gamus Nocturnas, ut suis se teneant, dum redimus a cena.

30 et sane iam lucernae mihi plures videbantur ardere totum- 2
que triclinium esse mutatum, cum Trimalchio 'tibi dico' inquit
'Plocame, nihil narras? nihil nos delectaris? et solebas suavius 1
esse, canturire belle deverbia, adipere melicam. heu heu, ab- 3
sistis dulcis caricae'. 'iam' inquit ille 'quadrigae meae decucurre-
35 runt, ex quo podagricus factus sum. alioquin cum essem adu-
lescentulus, cantando paene tisicus factus sum. quid saltare? 4

1 viderint qui hoc de alibi exop. *H* (hoc de *viell. richtig, wie*
τοότος πέρι). — 11 stridere *fügt Br. hinter strigae ein.* — 13 Jo-
vem *H*.

quid deverbia? quid tonstrinum? quando parem habui nisi
5 unum Apelletem? oppositaque ad os manu nescio quid tae-
trum exsibilavit, quod postea Graecum esse affirmabat.

nec non Trimalchio ipse cum tubicines esset imitatus, ad
6 delicias suas respexit, quem Croesum appellabat. puer autem
lippus, sordidissimis dentibus, catellam nigram atque indecenter
pinguem prasina involvebat fascia panemque semissem ponebat
7 super torum atque [hac] nausea recusantem saginabat. quo ad-
monitus officii Trimalchio Scylacem iussit adduci 'praesidium
domus familiaeque'. nec mora, ingentis formae adductus est 10
canis catena vinctus, admonitusque ostiarii calce, ut cubaret,
8 ante mensam se posuit. tum Trimalchio iactans candidum pa-
9 nem 'nemo' inquit 'in domo mea me plus amat'. indignatus puer,
quod Scylacem tam effuse laudaret, catellam in terram depositus
hortatusque *est*, ut ad rixam properaret. Scylax, canino scilicet 15
usus ingenio, taeterrimo latratu triclinium implevit Margaritam-
que Croesi paene laceravit. nec intra rixam tumultus constitit,
sed candelabrum etiam super mensam eversum et vasa om-
nia crystallina comminuit et oleo ferventi aliquot convivas re-
10 spersit. Trimalchio ne videretur iactura motus, basiavit puerum,
11 ac iussit super dorsum ascendere suum. non moratus ille
12 usus *est* equo manuque plena scapulas eius subinde verberavit,
13 interque risum proclamavit: 'bucca, bucca, quot sunt hic?' re-
pressus ergo aliquamdiu Trimalchio camellam grandem iussit
14 misceri 25
potiones dividi omnibus servis, qui ad pedes sedebant, adiecta
exceptione: 'si quis' inquit 'noluerit accipere, caput illi perfunde.
interdiu severa, nunc hilaria'.

65 hanc humanitatem insectuae sunt matteae, quarum etiam
2 recordatio me, si qua est dicenti fides, offendit. singulae enim 30
gallinae altiles pro turdis circumlatae sunt et ova anserina pil-
leata, quae ut comessemus, ambitiosissime *a* nobis Trimalchio
3 petiit dicens exossatas esse gallinas. inter haec triclinii valvas
lictor percussit, amictusque veste alba cum ingenti frequentia
4 comissator intravit. ego maiestate conterritus praetorem puta-
bam venisse. itaque temptavi assurgere et nudos pedes in ter-
5 ram deferre. risit hanc trepidationem Agamemnon et 'contine
te' inquit 'homo stultissime. Habinnas sevir est idemque lapi-
darius, qui vide[re]tur monumenta optime facere'.